
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 августа 1994 г. N 942

О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ ВЫСЛУГИ ЛЕТ, НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ

ПЕНСИЙ РАБОТНИКАМ ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОКУРАТУРЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ИХ СЕМЬЯМ

В связи с Федеральным законом "О внесении изменений и дополнений в Закон Российской

Федерации "О прокуратуре Российской Федерации" Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Распространить на прокуроров и следователей, научных и педагогических работников органов и

организаций прокуратуры Российской Федерации, имеющих классные чины, и их семьи с учетом

особенностей прохождения службы в органах и организациях прокуратуры действие Постановления

Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1993 г. N 941 "О порядке

исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам,

проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих

сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо

службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной

противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах

принудительного исполнения Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской

Федерации, и их семьям в Российской Федерации".

2. Утвердить прилагаемое Положение об исчислении выслуги лет, назначении и выплате пенсий и

пособий прокурорам и следователям, научным и педагогическим работникам органов и

организаций прокуратуры Российской Федерации, имеющим классные чины, и их семьям.

3. Министерству финансов Российской Федерации обеспечить с 1 июля 1994 г. финансирование

расходов на выплату пенсий, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 24

декабря 1993 г. N 2291 "О пенсионном обеспечении работников органов и учреждений прокуратуры

Российской Федерации и их семей", за счет прочих расходов федерального бюджета на 1994 год.

4. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 22.02.2020 N 202.

5. Настоящее Постановление ввести в действие с 1 июля 1994 года.

Председатель Правительства

Российской Федерации

В.ЧЕРНОМЫРДИН

Утверждено

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 12 августа 1994 г. N 942

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ИСЧИСЛЕНИИ ВЫСЛУГИ ЛЕТ, НАЗНАЧЕНИИ

И ВЫПЛАТЕ ПЕНСИЙ И ПОСОБИЙ ПРОКУРОРАМ И СЛЕДОВАТЕЛЯМ,

НАУЧНЫМ И ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ ОРГАНОВ

И ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ИМЕЮЩИМ КЛАССНЫЕ ЧИНЫ, И ИХ СЕМЬЯМ

1. Настоящее Положение определяет особенности исчисления выслуги лет назначения и выплаты

пенсий прокурорам, следователям, научным и педагогическим работникам органов и организаций

прокуратуры Российской Федерации, имеющим классные чины, и их семьям.



Организация работы по пенсионному обеспечению прокуроров и следователей, научных и

педагогических работников органов и организаций прокуратуры осуществляется в порядке,

определяемом Генеральным прокурором Российской Федерации.

2. Виды, назначение, выплата пенсий и пособий, исчисление выслуги лет, а также перерасчет пенсий

установлены Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших

военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе,

органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и

органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации,

органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей", Федеральным законом

"О прокуратуре Российской Федерации", Постановлением Совета Министров - Правительства

Российской Федерации от 22 сентября 1993 г. N 941 "О порядке исчисления выслуги лет, назначения

и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве

офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в

качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел,

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и

органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской

Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской

 Федерации",  "ОПостановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 г. N 942

порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий работникам органов и организаций

прокуратуры Российской Федерации и их семьям" и настоящим Положением.

3. Право на пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим Положением, имеют:

Генеральный прокурор Российской Федерации, его первый заместитель, заместители, советники,

старшие помощники и помощники, старшие помощники по особым поручениям и помощники по

особым поручениям, все нижестоящие прокуроры, их первые заместители, заместители, старшие

помощники и помощники, помощники по особым поручениям, начальники главных управлений и

управлений органов прокуратуры, их первые заместители и заместители, начальники отделов

органов прокуратуры и их заместители, старшие прокуроры и прокуроры главных управлений,

управлений и отделов и их семьи;

Первый заместитель Генерального прокурора Российской Федерации - Председатель Следственного

комитета при прокуратуре Российской Федерации, его первый заместитель и заместители,

советники, старшие помощники и помощники, помощники первого заместителя и заместителей

Председателя Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации, руководители

(начальники) главных управлений, управлений, отделов и отделений центрального аппарата

Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации, их первые заместители и

заместители, руководители следственных управлений Следственного комитета при прокуратуре

Российской Федерации по субъектам Российской Федерации и приравненных к ним

специализированных следственных управлений Следственного комитета при прокуратуре

Российской Федерации, их первые заместители и заместители, старшие помощники и помощники,

руководители структурных подразделений следственных управлений Следственного комитета при

прокуратуре Российской Федерации и приравненных к ним специализированных следственных

управлений Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации и их заместители,

руководители следственных отделов Следственного комитета при прокуратуре Российской

Федерации по городам, районам и приравненных к ним специализированных следственных отделов

Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации, их первые заместители и

заместители, старшие помощники и помощники, руководители структурных подразделений

следственных отделов Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по городам,

районам и приравненных к ним специализированных следственных отделов Следственного

комитета при прокуратуре Российской Федерации и их заместители, старшие прокуроры-

криминалисты, прокуроры-криминалисты, старшие следователи по особо важным делам,

следователи по особо важным делам, старшие следователи, следователи, старшие референты,

референты и их семьи;



в организациях прокуратуры Российской Федерации - ректор, проректор, проректор - директор

Научно-исследовательского института, его первый заместитель и заместители, директор института

(филиала), заместитель директора института (филиала), ученый секретарь, помощник ректора,

декан факультета, заведующие научно-исследовательскими отделами, лабораториями, секторами и

их заместители, заведующие кафедрами и учебными лабораториями, профессора, главные научные

сотрудники, доценты, ведущие научные сотрудники, старшие преподаватели, старшие научные

сотрудники, преподаватели, научные сотрудники, ассистенты, младшие научные сотрудники и их

семьи;

абзац утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 22.02.2020 N 202.

Лицам, указанным в абзацах втором и третьем настоящего пункта, за исключением членов их семей

(далее именуются - прокуроры и следователи), из числа военнослужащих, уволенным из органов

военной прокуратуры до 1 января 2017 г., пенсии на основании Закона Российской Федерации "О

пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел,

Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических

средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,

войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения

Российской Федерации, и их семей" назначаются органами Министерства обороны Российской

Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации и Федеральной службы

безопасности Российской Федерации.

Военнослужащим, уволенным с военной службы из органов военной прокуратуры после 1 января

2017 г., и членам их семей пенсии на основании Закона Российской Федерации "О пенсионном

обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных

веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии

Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей"

назначаются органами прокуратуры Российской Федерации.

4. Право на пенсию имеют также лица, указанные в пункте 3 настоящего Положения, проживающие

в Российской Федерации, уволенные из органов и учреждений прокуратуры до 1 июля 1994 г. и

имеющие необходимую выслугу лет или ставшие инвалидами при условиях, предусмотренных

Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу,

службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю

за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах

принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей", и их семьи.

5. Лицам, уволенным из органов прокуратуры по достижении предельного возраста, имеющим на

день увольнения не менее 25 календарных лет общего трудового стажа, из которых не менее 12 лет 6

месяцев составляет служба, учитываемая при назначении пенсии на основании Закона Российской

Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах

внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом

наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной

системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного

исполнения Российской Федерации, и их семей", пенсии могут назначаться в соответствии с

пунктом "б" статьи 13 и пунктом "б" статьи 14 этого Закона.

На этих же условиях пенсии могут назначаться лицам, уволенным из органов и организаций

прокуратуры по состоянию здоровья или в связи с проведением организационно-штатных

мероприятий и достигшим на день увольнения 45-летнего возраста, а также лицам, уволенным из

органов и учреждений прокуратуры до 1 июля 1994 г. в связи с уходом на пенсию по старости либо

достигшим на день увольнения пенсионного возраста.

6. Лицам, лишенным классного чина в установленном порядке, пенсии назначаются на основании



Федерального закона "О страховых пенсиях".

7. Прокурорам и следователям, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья,

полученных в связи с исполнением служебных обязанностей, пенсии по инвалидности назначаются

на условиях и в размерах, установленных пунктом "а" статьи 21 и пунктом "а" статьи 22 Закона

Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в

органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за

оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах

принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей".

Семьям прокуроров и следователей, умерших (погибших) вследствие указанных причин, пенсии по

случаю потери кормильца назначаются в размерах, установленных пунктом "а" статьи 36 Закона

Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в

органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за

оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах

принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей".

Прокурорам и следователям, научным и педагогическим работникам органов и организаций

прокуратуры, признанным инвалидами вследствие заболевания, полученного в период

прохождения службы в органах и организациях (учреждениях) прокуратуры, пенсии назначаются на

условиях и в размерах, предусмотренных пунктом "б" статьи 21 и пунктом "б" статьи 22 Закона

Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в

органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за

оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах

принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей".

Группа и причина инвалидности, а также время, когда она наступила, устанавливаются медико-

социальными (врачебно-трудовыми) экспертными комиссиями. Причинная связь увечий (ранений,

травм, контузий), заболеваний с прохождением службы в органах и организациях прокуратуры

Российской Федерации устанавливается военно-врачебными комиссиями в соответствии с

Положением о военно-врачебной экспертизе, утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации от 4 июля 2013 г. N 565 "Об утверждении Положения о военно-врачебной

экспертизе".

Семьям умерших из числа указанных лиц пенсии по случаю потери кормильца назначаются в

размерах, установленных пунктом "б" статьи 36 указанного Закона.

Прокурорам и следователям, научным и педагогическим работникам органов и организаций

(учреждений) прокуратуры, признанным инвалидами вследствие причин, не предусмотренных в

статье 21 указанного Закона, в том числе лицам, признанным инвалидами вследствие общего

заболевания, пенсии по инвалидности назначаются на основании Федерального закона "О страховых

пенсиях".

1. Исчисление выслуги лет

1.1. В выслугу лет для назначения пенсии в соответствии с пунктом "а" статьи 13 Закона Российской

Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах

внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом

наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной

системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного

исполнения Российской Федерации, и их семей" засчитываются периоды службы (работы, учебы) на

день увольнения из системы органов и организаций прокуратуры Российской Федерации:



в должностях, указанных в пункте 3 настоящего Положения, со дня назначения на должность, а

также в качестве стажеров и помощников следователей;

в должности судьи;

указанные в статье 18 Закона Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц,

проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных

веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии

Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей";

учтенные до 24 декабря 1993 г. в установленном для прокуроров и следователей, научных и

педагогических работников органов и учреждений прокуратуры Российской Федерации порядке при

начислении доплаты за выслугу лет;

в таможенных органах в качестве сотрудников, имеющих специальные звания;

в органах налоговой полиции в качестве сотрудников, имеющих специальные звания;

в центральном и территориальных партийных органах и их аппаратах (кроме работы в должностях

по хозяйственному и техническому обслуживанию), а также на освобожденных выборных

должностях в парткомах органов прокуратуры до 14 марта 1990 г. при условии, что этому периоду

непосредственно предшествовала и за ним непосредственно следовала служба (работа) в органах

или учреждениях прокуратуры;

в Министерстве юстиции Российской Федерации, его территориальных органах и

подведомственных федеральных органах исполнительной власти в качестве лиц, замещавших

государственную должность Российской Федерации, а также государственные должности

федеральной государственной службы и должности федеральной государственной гражданской

службы;

в Следственном комитете Российской Федерации в должностях, по которым предусмотрено

присвоение специального звания;

время нахождения прокурорского работника в распоряжении органа прокуратуры Российской

Федерации.

1.2. В выслугу лет для назначения пенсии в соответствии с пунктом "а" статьи 13 Закона Российской

Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах

внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом

наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной

системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного

исполнения Российской Федерации, и их семей" засчитывается также время обучения для

получения юридического образования в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего

профессионального образования и высшего образования (программам бакалавриата, программам

специалитета, программам магистратуры, имеющим государственную аккредитацию, или по

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), при

условии завершения освоения этих образовательных программ, прохождения государственной

итоговой аттестации (итоговой аттестации) и получения документа об образовании и

квалификации, подтверждающего соответствующий уровень и квалификацию (или иного высшего

образования (программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

имеющим государственную аккредитацию, или по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), соответствующего замещаемой должности,

если это предусмотрено федеральным законом), в общей сложности в пределах 5 лет из расчета 2

месяца учебы за 1 месяц службы.



Прокурорским работникам, откомандированным из органов и организаций прокуратуры в научные

и образовательные организации прокуратуры Российской Федерации для обучения по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по очной форме, в выслугу лет

для назначения пенсии засчитывается также время обучения по указанным программам из расчета

1 месяц обучения за 1 месяц службы при условии возобновления службы в органах и организациях

прокуратуры не позднее 1 месяца после окончания обучения в аспирантуре по очной форме.

1.3. Периоды службы (работы, учебы), указанные в пунктах 1.1 и 1.2 настоящего Положения,

засчитываются в выслугу лет, если эта служба (работа, учеба) проходила в органах и организациях

(учреждениях) Российской Федерации, а также Союза ССР и республик в составе СССР, если иное не

оговорено соответствующими межгосударственными соглашениями.

1.3.1. В выслугу лет (трудовой стаж) для назначения пенсии прокурорским работникам, уволенным

со службы в соответствии с пунктом "а" статьи 13 Закона Российской Федерации "О пенсионном

обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных

веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии

Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей",

засчитывается на льготных условиях период службы (в том числе время нахождения в

командировке) в условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах:

а) 1 месяц службы (работы) за 3 месяца:

в органах прокуратуры Российской Федерации, действовавших на территории Северо-Осетинской

ССР и Ингушской Республики, но не ранее чем со 2 ноября 1992 г. и не позднее дня отмены

чрезвычайного положения на территории этих республик;

в составе объединенной следственно-оперативной группы (следственной бригады) Генеральной

прокуратуры Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации и

Федеральной службы контрразведки Российской Федерации по расследованию преступлений, но не

ранее дня ее создания - 16 декабря 1992 г. и не позднее дня отмены чрезвычайного положения на

территориях Северо-Осетинской ССР и Ингушской Республики;

в Кавказской межрегиональной прокуратуре, но не ранее дня ее создания - 23 июня 1994 г. и не

позднее дня отмены чрезвычайного положения на территориях Северо-Осетинской ССР и

Ингушской Республики;

б) 1 месяц службы (работы) за 1,5 месяца - в органах прокуратуры Российской Федерации,

действующих на территории Чеченской Республики на постоянной или временной основе, но не

ранее чем с 14 февраля 2000 г.

1.3(2). В выслугу лет (трудовой стаж) для назначения пенсии засчитываются из расчета 1 месяц

службы (работы) за 1,5 месяца:

начиная с 1 января 2010 г. - периоды службы (работы) в органах прокуратуры Российской

Федерации, действующих на территориях Республики Дагестан, Республики Ингушетия и Чеченской

Республики, а также время фактического выполнения задач по обеспечению законности и

правопорядка на территориях указанных субъектов Российской Федерации работниками органов

прокуратуры Российской Федерации, направленными для выполнения этих задач, и время

непрерывного нахождения на излечении в лечебных учреждениях в случае получения ранения,

контузии, увечья или заболевания при выполнении служебных обязанностей;

начиная с 1 июня 2010 г. - периоды службы (работы) в органах прокуратуры Российской Федерации,

действующих на территориях Кабардино-Балкарской Республики, Карачаево-Черкесской

Республики и Республики Северная Осетия - Алания, а также время фактического выполнения задач

по обеспечению законности и правопорядка на территориях указанных субъектов Российской

Федерации работниками органов прокуратуры Российской Федерации, направленными для



выполнения этих задач, и время непрерывного нахождения на излечении в лечебных учреждениях в

случае получения ранения, контузии, увечья или заболевания при выполнении служебных

обязанностей.

1.3(3). Перечни должностей и периодов службы (работы, учебы), подлежащих зачету в выслугу лет

для назначения пенсии работникам прокуратуры Украины, поступившим на службу в органы и

организации прокуратуры Российской Федерации, созданные на территориях Республики Крым и г.

Севастополя в соответствии с Федеральным конституционным законом "О принятии в Российскую

Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов -

Республики Крым и города федерального значения Севастополя", устанавливаются Генеральным

прокурором Российской Федерации.

1.4. Выслуга лет для назначения пенсии не может быть установлена на основании свидетельских

показаний.

1.5. Спорные вопросы назначения и выплаты пенсий, в том числе вопрос о зачете в выслугу лет

отдельных периодов службы (работы, учебы), решаются комиссией Генеральной прокуратуры

Российской Федерации, положение о которой утверждается Генеральным прокурором Российской

Федерации.

2. Назначение, перерасчет и выплата пенсий

2.1. Пенсии лицам, указанным в пункте 3 настоящего Положения, назначаются при увольнении из

органов и организаций прокуратуры Российской Федерации по месту увольнения или по месту

жительства:

за выслугу лет - со дня увольнения со службы (работы), но не ранее дня, до которого выплачено

денежное содержание;

по инвалидности (признанным инвалидами в период прохождения службы или не позднее трех

месяцев после увольнения) - со дня увольнения, но не ранее дня, до которого им выплачено

денежное содержание. При установлении инвалидности по истечении трех месяцев после

увольнения пенсия назначается со дня установления инвалидности, если она наступила вследствие

ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период прохождения службы;

по случаю потери кормильца - со дня смерти кормильца, но не ранее дня, до которого ему

выплачено денежное содержание или пенсия, кроме следующих случаев назначения пенсии с более

поздних сроков:

а) членам семьи, приобретшим право на пенсию после смерти кормильца в связи с достижением

пенсионного возраста или установлением им инвалидности, - со дня достижения этого возраста или

установления инвалидности;

б) родителям или супругу, приобретшим право на пенсию в связи с утратой ими источника средств к

существованию, - со дня обращения за пенсией.

2.2. Лицам, уволенным из органов и учреждений прокуратуры до 1 июля 1994 г., в том числе

получавшим другие пенсии, а также их семьям пенсии назначаются со дня обращения по правилам

статьи 53 Закона Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную

службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах

уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах

принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей", но не ранее чем с 1 июля 1994

года.

2.3. Лицам, имеющим одновременно право на различные пенсии, назначается одна пенсия по их

выбору. Пенсии в соответствии с настоящим Положением назначаются и выплачиваются не ранее



дня прекращения выплаты других пенсий.

Абзац исключен. - Постановление Правительства РФ от 24.03.2000 N 244.

2.4. Пенсия исчисляется из денежного содержания, включающего в себя должностной оклад по

последней занимаемой штатной должности (без повышения за работу в отдаленных местностях, в

других особых условиях), доплаты за классный чин и выслугу лет с учетом их повышения или

индексации на день назначения пенсии либо перерасчета пенсии.

2.5. Лицам, имеющим классный чин старшего советника юстиции и выше, переведенным приказом

Генерального прокурора Российской Федерации в интересах службы по состоянию здоровья или в

связи с организационно-штатными мероприятиями с должностей, которые они занимали не менее 3

календарных лет, на должности с меньшим должностным окладом, имевшим на день перевода

выслугу не менее 20 лет, пенсия при последующем увольнении их с этой должности может

исчисляться исходя из оклада по штатной должности, которую они занимали до указанного

перевода.

2.6. Абзац утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 22.02.2020 N 202.

При исчислении пенсий должности центрального аппарата упраздненной Прокуратуры Союза ССР

приравниваются к аналогичным должностям Генеральной прокуратуры Российской Федерации.

Лицам, уволенным из органов и учреждений прокуратуры до 1 июля 1994 г. в связи с уходом на

пенсию по старости, инвалидности либо уволенным или переведенным на другие должности в связи

с упразднением центрального аппарата Прокуратуры Союза ССР, имевшим на день перевода или

увольнения 20-летнюю выслугу и вновь поступившим на службу в органы и организации

(учреждения) прокуратуры, пенсия по их желанию исчисляется из денежного содержания и выслуги

на день последнего увольнения либо на день увольнения (перевода) по указанным причинам.

При назначении лиц, получающих пенсию за выслугу лет или по инвалидности в органах

прокуратуры, на должности прокурорских работников выплата пенсии приостанавливается. При

последующем увольнении выплата пенсии по желанию пенсионера возобновляется с учетом

повышения (индексации) либо назначается вновь исходя из денежного содержания по последней

штатной должности прокурора и следователя, научного и педагогического работника и выслуги на

день последнего увольнения из органов и организаций прокуратуры Российской Федерации.

Пенсии семьям прокуроров и следователей, научных и педагогических работников органов и

организаций прокуратуры, умерших в период службы, исчисляются исходя из денежного

содержания по последней занимаемой штатной должности. При этом положения пункта 2.5

настоящего Положения и абзаца третьего настоящего пункта не применяются. Семьям умерших

пенсионеров пенсии исчисляются исходя из денежного содержания, учтенного при исчислении

пенсии кормильцу, с повышением (индексацией) его на день назначения пенсии семье.

2.6(1). Пенсии выплачиваются с учетом ежемесячной надбавки к пенсии, предусмотренной в пункте

2 статьи 44 Федерального закона "О прокуратуре Российской Федерации".

2.7. Пенсия за прошлое время при несвоевременном обращении назначается со дня возникновения

права на пенсию, но не более чем за 12 месяцев, предшествующих дню обращения за ней, и не ранее

чем с 1 июля 1994 года.

2.8. Пересмотр пенсий при повышении денежного содержания либо увеличении расчетного размера

пенсии, указанного в части первой статьи 46 Закона Российской Федерации "О пенсионном

обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных

веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии

Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей",

производится независимо от обращения пенсионера. При этом размеры денежного содержания



округляются до копеек после каждого увеличения.

Пересмотр пенсий лицам, замещавшим должности, упраздненные в органах и организациях

(учреждениях) прокуратуры, и их семьям производится с учетом устанавливаемого Генеральным

прокурором Российской Федерации порядка приравнивания должностных окладов по

упраздненным должностям к должностным окладам по имеющимся штатным должностям

прокуроров, научных и педагогических работников органов и организаций прокуратуры.

Перерасчет пенсий производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили

обстоятельства, влекущие перерасчет размеров пенсий в сторону уменьшения, или со дня

наступления обстоятельств, влекущих перерасчет размеров пенсий в сторону увеличения. При этом,

если пенсионер приобрел право на повышение пенсии до обращения за перерасчетом, разница в

пенсии ему может быть выплачена со дня приобретения права на перерасчет пенсии, но не более

чем за 12 месяцев, предшествующих дню обращения за перерасчетом размера пенсии.

2.9. Исключен. - Постановление Правительства РФ от 24.03.2000 N 244.

2.10. Исключен. - Постановление Правительства РФ от 24.03.2000 N 244.

2.11. Исключен. - Постановление Правительства РФ от 24.03.2000 N 244.

2.12. Исключен. - Постановление Правительства РФ от 24.03.2000 N 244.

2.13. Перерасчет пенсий пенсионерам органов прокуратуры Украины, постоянно проживавшим на

территории Республики Крым или на территории г. Севастополя на день принятия в Российскую

Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов,

признанным гражданами Российской Федерации в соответствии с Федеральным конституционным

законом "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе

Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения

Севастополя" или приобретшим гражданство Российской Федерации в соответствии с

законодательством Российской Федерации о гражданстве, производится с учетом установленного

Генеральным прокурором Российской Федерации порядка определения денежного содержания для

перерасчета и выплаты пенсий и приравнивания имеющихся у них классных чинов к классным

чинам прокурорских работников органов и организаций прокуратуры Российской Федерации.

3. Выплата выходного пособия при увольнении

3.1. Прокурорам, научным и педагогическим работникам органов и организаций прокуратуры,

имеющим право на пенсионное обеспечение на основании Закона Российской Федерации "О

пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел,

Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических

средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,

войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения

Российской Федерации, и их семей", в соответствии с пунктом 2 статьи 44 Федерального закона "О

прокуратуре Российской Федерации" выплачивается выходное пособие при увольнении на пенсию, в

отставку, по достижении предельного возраста пребывания на службе в органах и организациях

прокуратуры, по состоянию здоровья или инвалидности, вследствие организационно-штатных

мероприятий, вследствие отказа от назначения на должности, предложенные в связи с истечением

срока полномочий или досрочным прекращением полномочий, отсутствия на службе в течение

более 4 месяцев подряд в связи с временной нетрудоспособностью, если законодательством

Российской Федерации не установлен более длительный срок сохранения места работы (должности)

при определенном заболевании или если для определенной категории граждан законодательством

Российской Федерации не предусмотрены гарантии по сохранению места работы (должности).

При увольнении по состоянию здоровья или инвалидности, вследствие организационно-штатных

мероприятий, а также отсутствия на службе в течение более 4 месяцев подряд в связи с временной

нетрудоспособностью, если законодательством Российской Федерации не установлен более



длительный срок сохранения места работы (должности) при определенном заболевании или если

для определенной категории граждан законодательством Российской Федерации не предусмотрены

гарантии по сохранению места работы (должности), выходное пособие выплачивается независимо

от права на указанную пенсию.

3.2. Выходное пособие выплачивается за полные годы выслуги лет в размерах, предусмотренных

пунктом 2 статьи 44 Федерального закона "О прокуратуре Российской Федерации". Выходное

пособие исчисляется из оклада по последней штатной должности с доплатой за классный чин.

3.3. Выслуга лет для выплаты выходного пособия исчисляется в соответствии с пунктами 1.1 и 1.2

настоящего Положения. При этом выслуга лет исчисляется календарно, без применения льгот.

3.4. В случае повторного приема на службу лиц, уволенных из органов и организаций (учреждений)

прокуратуры после 1 января 1996 г., выходное пособие выплачивается исходя из общей выслуги лет,

исчисленной в соответствии с пунктами 1.1 и 1.2 настоящего Положения на день последнего

увольнения, с зачетом пособий, выплаченных при предыдущих увольнениях со службы, в том числе

из других органов.

4. Учет пенсионеров, хранение

и пересылка пенсионных дел, отчетность

Исключен. - Постановление Правительства РФ от 24.03.2000 N 244.

5. Контроль за правильностью

назначения и выплаты пенсий

Исключен. - Постановление Правительства РФ от 24.03.2000 N 244.


